绍市中医〔2022〕42号
绍兴市中医院关于印发《防范电信网络诈骗

工作实施方案》的通知

各科室：

现将《绍兴市中医院防范电信网络诈骗工作实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                                绍兴市中医院

                               2022年4月26日

绍兴市中医院防范电信网络诈骗工作实施方案

为全面提升全院职工防范电信诈骗的意识和能力，提高防范电信网络诈骗宣传的覆盖面、针对性和实效性，有效预防电信网络诈骗，最大限度地减少经济损失，根据上级部门关于防范电信网络诈骗工作的有关要求，制订全院防范电信网络诈骗工作方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实总体国家安全观和以人民为中心的发展思想，落实全市卫健系统防范电信网络诈骗工作电视电话会议精神，按照“防范为主、部门联动、广泛宣传、务求实效”的原则，全面动员，增强全院职工识骗、防骗能力，从源头上控制和减少电信网络诈骗案件的发生，最大限度地减少损失。

二、组织领导

为加强防范电信网络诈骗工作的领导，医院成立防范电信网络诈骗工作领导小组。

组  长：毛小明  陶建华

副组长：邵静松  周忠东  李国华  何芬琴

成  员：陈晓文  沈小萍  陈劲柏  孟永久  李秋萍

黄奉献  诸薇薇  柳  佳  王月中  郦尧旺  陈海青  王伟云

王  宁  王鑫卫  倪国强  徐  华  金雅芬

领导小组下设办公室，办公室设在保卫科，具体负责防范电信网络诈骗各项工作。

三、工作内容

（一）举办反电信网络诈骗专题培训，强化职工识骗防骗能力。邀请公安机关工作人员来院作防诈骗专题培训，梳理分析电信网络诈骗警情特点，结合实际案例让医院职工了解、掌握防范电信网络诈骗犯罪行为的基本形式，避免上当受骗。

（二）开展“反电信网络诈骗”系列活动，强化职工主动防骗意识。通过线上线下多种形式广泛宣传，充分利用LED显示屏、宣传展板、钉钉群、微信群、公众号等形式，在全院营造浓厚宣传氛围，创设各类宣传载体，全院职工积极参与，以案说法，以身边事警示身边人，通过讲座、微视频等多种形式让防范诈骗意识变成常态，力求反电诈宣传效果最大化，确保宣传覆盖面。

（三）组织反电信网络诈骗知识学习和测试等，强化职工防骗知识覆盖面。以测促学，通过知识测试，督促全院职工学习掌握反电信网络诈骗知识，提高自身反电信网络诈骗能力。

（四）定期排查电信网络诈骗隐患，强化医院防骗风险预警。开展内部人群电信网络诈骗风险隐患摸底排查工作，重点排查有无网络赌博、注销贷款、平台投资、刷单兼职等可能人员，及时发现潜在可能被骗人员、重点人员，降低全院被骗风险。

（六）落实安全管理责任，强化安全生产综合管理考核内容。严格落实“个人是防范电信诈骗责任主体，科主任护士长是科室防范管理和监督责任主体”，明确防范电信诈骗作为安全生产（安全保卫）的重要组成部分，纳入职工奖惩条例、中层干部考核和科室综合质量考核内容。对防范电信网络诈骗按一岗双责要求及安全生产网格化管理落实各级责任，各科室负责人分片包干，层层落实，确保防范电诈宣传工作做实做细。

四、工作要求

（一）提高认识，季季有部署

各科室要加强组织领导，深刻认识到电信网络诈骗的危害性，强化组织保障，每季度研究部署工作，切实把开展好防范电信网络诈骗工作作为科室安全管理的重要举措，确保组织发动有力、活动开展到位。
（二）营造氛围，月月有宣传

医院每月组织防范电信网络诈骗集中宣传，各科室要积极配合做好相关宣传工作，同时也要通过微信公众号等新媒体，加大对防范电信网络诈骗的宣传报道，营造人人宣传人人参与的氛围。

（三）落实责任，时时有监督

各科室要落实科室责任人负责制，强化责任意识，医院将时时检查各科室反诈工作落实情况，确保切实做好防范电信网络诈骗各项工作。

附件：绍兴市中医院防范电信诈骗学习宣传计划

附件

绍兴市中医院防范电信诈骗学习宣传计划

	时间
	宣传内容
	责任科室

	2022年5月
	开展全院职工防范诈骗专题培训
	保卫科

	2022年6月
	组织防范电信网络诈骗知识测试
	保卫科

	2022年7月
	组织防范电信网络诈骗宣讲活动
	保卫科

	2022年8月
	组织防范电信网络诈骗知识竞赛
	保卫科

	2022年9月
	组织新职工防范电信网络诈骗培训
	保卫科

	2022年10月
	通过各支部开展“主题党日”活动，宣传防范电信网络诈骗
	保卫科

	2022年11月
	拍摄防诈骗宣传视频
	保卫科（党建办配合）

	2022年12月
	总结防范电信网络诈骗工作
	保卫科

 抄送：绍兴市卫生健康委员会

 绍兴市中医院党政综合办公室               2022年4月27日印发